山亭区职业中专艺术教育工作自评结果
学校是文化传承和创新的基地，艺术是文化的重要内容和载体。加强学校艺术教育工作，对营造浓郁的校园文化氛围、提高学生综合素质具有重要意义。我校十分重视学校艺术教育，学校艺术教育是实施美育的最主要的途径和内容。艺术教育能够引领学生树立正确的审美观念，陶冶高尚的道德情操，培养深厚的民族情感，激发想象力和创新意识，促进学生的全面发展和健康成长。学校继续按照《教育部关于推进学校艺术教育发展的若干意见》的要求，开展艺术教育工作，取得了新的进步和成绩。现将我校2022年艺术教育发展情况报告如下。
一、学校基本情况
本校现有专职艺术教师6人，其中音乐教师3人、美术教师3人。艺术专用教室、活动室6个，音乐、美术器材配备基本达标。
二、主要举措和成效
（一）学校美育教学工作
1.坚持贯彻落实美育教育
我校以十九大精神为指导，全面贯彻落实党的教育方针，落实上级文件中的美育工作目标，适应素质教育的新要求，全面落实教育方针，开足、开齐、开好艺术课程。学校规划紧扣美，工作安排突现美，教育过程体现美，教研活动围绕美，检查评估总结美，使学生处在“立体美”的“大美育”之中，去感受美、欣赏美、创造美，达到师生生活、学习、素质更完美。切实抓好学生美育工作，深入实施素质教育，促进学生健康成长。
2.践行社会主义核心价值观、学科融合综合育人
价值观的形成需要个体知识和经验的长期积累，中学生不仅要在德育课教学中对学生进行系统、分层次的社会主义核心价值观教育，同时需要融入到各门学科的教学之中。在我校的艺术课程中，学生通过学习和掌握相关的知识、技能、技巧，接受美的陶冶和健康的教育，形成自由、平等、民主、和谐的价值观。
（二）教师与设施方面
1.艺术教师配备与培养培训
本校按照课程计划开设艺术课程的要求，配备艺术教师。现有艺术教师6人，其中音乐教师3人、美术教师3人。我校艺术教师均为本科以上学历，其中研究生学历1人、高级职称1人、中级职称2人，学历水平均达到国家规定标准，专业结构、职称结构等比较合理，队伍比较稳定。
在艺术教育的教学实践中，教师十分注重教学过程的优化，教学方法科学、合理，教学手段多样化，应用得当，能够激发学生的学习兴趣，教学效果较好。学生能主动参与，成为学习的主体，获得生动的审美体验；全体学生在知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观等方面有所发展。我校艺术教师爱岗敬业，为人师表，教书育人，有团队合作精神；教学态度认真，能较好地完成艺术教育工作任务。教师具有先进的教育理念，有较强的课堂教学能力和组织、辅导艺术活动的能力。艺术教师能够认真参加市﹑区和学校组织的各种形式的业务培训。
2.艺术教育经费投入和设施设备
学校一直加大对艺术教育经费的投入，今年新添置了各类演出服饰、道具等，为特色艺术教育建设提供了物质保障。
（三）课程建设和艺术环境方面
1.艺术课程建设
我校能够严格执行课程计划，按要求开齐开足音乐、美术课。我校艺术教育坚持面向全体学生，按规定选用国家审定通过的音乐、美术教材，按照课程标准和教材内容进行教学，能够根据学生发展需求，经常性地开展教育活动，拓展教学内容，较好地实现课程标准规定的教育目标。更重要的是通过艺术教育培育了学生高雅的艺术素养，促进了学生理解、记忆、表达、想象等能力的提高，学生的信心、恒心、耐心等良好品质和集体主义、团结合作意识得以加强，集体荣誉感进一步提高。
2.课外艺术活动
我校的艺术教育突出育人宗旨，面向全体学生，有计划地开展健康向上、符合青少年身心特点的艺术活动，能结合重大节日庆典活动，对学生进行爱国主义和集体主义教育。不参加任何商业性的艺术活动或庆典活动。学校根据实际，每年举办一次综合性的校园艺术节活动，取得比较显著的成效。
3.特色发展
学校每年举办一次艺术节，采用舞台表演和书画联展的形式，展示舞蹈、乐器和优秀书画作品，展示学生的青春风采和精神风貌，对涌现出的大量优秀学生作品和节目进行表彰奖励，以激发学生学习艺术的兴趣。艺术节为学生搭建了展示才华的舞台，既发展了学生的个性，培养了学生的创新精神和实践能力，又向家长、社会展示了艺术教育成果。
4.校园文化艺术环境
学校在校园内设立文化艺术长廊，利用橱窗和楼道内墙壁空位，张贴优秀书画作品、主题手抄报，展示艺术风采，让师生在欣赏作品中，开阔艺术视野，提高艺术修养，在提升校园文化的同时，培养学生对艺术的审美和鉴赏能力，激发学生学习艺术的兴趣。
（四）素质测评和艺术教育管理等方面
1.艺术素质测评
我校按照相关要求认真组织实施学生艺术素质测评：
艺术素质测评指标体系（试行）
	一级指标
	二级指标
	指标内容
	分值

	基础指标
	1.课程学习
	音乐、美术等艺术课程学习的出勤率、参与度和学习任务完成情况
	25

	2.课外活动
	参加学校组织的艺术兴趣小组、艺术社团和各类艺术活动的表现
	15

	学业指标
	3.基础知识
	理解和掌握音乐、美术等艺术课程标准要求的基础知识的情况
	25

	4.基本技能
	掌握和运用音乐、美术等艺术课程标准要求的基本技能的情况
	25

	发展指标
	5.校外学习
	自主参加校外艺术学习、参与艺术实践的情况（主要指参与社区、乡村文化艺术活动，学习优秀的民族民间艺术，欣赏高雅的文艺演出和展览等）
	10

	6.艺术特长（加分项）
	在学校现场测评中展现的某一艺术项目的特长（包括声乐、器乐、舞蹈、戏剧、戏曲、绘画、书法等）
	10

本年度的测评结果是合格率98.46%。
2.学校艺术工作自评
为提升艺术教育的深度，学校认真规划，开发艺术教育学校课程。成立了由校长、主管教学的副校长、教务处、艺术教研组负责人组成学校课程开发领导小组，其主要任务是对学校课程的开发做出决策，予以全面部署和组织；其次成立学校课程研发组，主要由艺术教师组成，其主要任务是组织教师学习有关学校课程开发的重要文献和最新理论，组织专题研讨与经验交流。
为了保证学校课程实施的质量，促进教师和学生的发展，彰显学校办学特色，我校还采用多元化的评价机制，从教师和学生两个方面对学校课程实施进行评价。一是对教师的评价。每学期末，学校考核小组通过听课、查阅资料、课堂观摩、调查访谈等形式，对教师执行学校课程的情况、教学方式、教学态度等进行考核，并记入业务档案，作为评优选先的条件之一。二是对学生的评价。具体由任课教师负责执行和落实，注重过程性评价。每学期末，任课教师从学生的出勤、学具准备情况、课堂表现、艺术技能等方面对学生进行评价，评价分为A（优秀）、B（良好）、C（一般）、D（还需努力）四类，评价结果记入学生档案。通过评价，调动了师生学习学校课程的主动性和积极性。
3.艺术教育管理
在艺术教育体制完善的基础上做到五个“确保”：即确保把艺教工作和教学工作一起规划；确保艺术学科教育和其他学科教育一起管理；确保把艺教活动和其它活动一起部署；确保艺术教师与其他教师同工同酬；确保艺教各项活动安排“不折扣”、“不缩水”。学校艺术教育工作年初有计划，年中有检查，年末有总结，活动有记录，学校艺术教育工作逐步走上了规范化和制度化的轨道。 
4.管理机制完善，管理效益提升
学校成立以校长任组长，分管副校长任副组长的领导小组，全面负责艺术教育工作。领导小组召开专门会议，研究制定艺术教育管理制度、实施方案，并将艺术教育纳入学校长远规划中。通过健全组织机构、完善管理机制，规范、引导、激励学校艺术教育的发展，使人、财、物等教学资源得到充分使用。
 
2022年8月20日
[image: image1.jpg]FR A

PNERZRHE T

TR

RETLFRRE F %

FREH: 2 B HR

BETH

ERRE

Bt

CARE
304

HRERBERFFFELFFR,
EARSEARE, AALMATH
|, FEREARE, BEFEHE
ARE, RERFKE, REHF

[

30

CAEH
(204)

W ehFEARTFRERES
FE ¥ & LA SX A
MR, RiLERHERHERED
HE, SEALGET, EARK
PERGEEN, KR RFRK
B, B, HEURRE.
HE. AR, BEE. FEHGH
%, BHAEAER. EAER. £
AR E LRI,

18

LAREIR
(2041)

EFREENFEH LN, HEE
FRAEH RAEH WA KA £ AL
REEHELARNT, HELAKT
EAFK, MEIOTE, REN
BEM.

18

KRB
(204)

RELALAREREAZ D Z,
FEBERFERELAREHY
FEREH B

17

RELR
(104)

RERAREABARBRS . KK
AHMRERFARFEEMEAE
B, BRERLAKTLREC.
EAFRL R EAKT HIE, FA
LA EATHF BT REAK
¥, LRFEHORE AR, ¥
z;&%i*@%&&@giéﬁ

FrELA
F*RAF
(fo 410

WA R L £ LARE RGP

10

HFER

o 91

VE: 904 UL E AT, 15894 A RIF, 60—Td5 A bk,
UTATE&H#.

604